
 

 

 

Il Prefetto della provincia di Prato 

1 

 

VISTO l’art. 10 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, secondo 

il quale i posti di funzione da conferire ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti 

nell’ambito degli uffici centrali e periferici dell’Amministrazione dell’Interno 

sono individuati con decreto del Ministro dell’Interno; 

 

VISTO l’art. 12, comma 3, del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 

139, in base al quale è il Prefetto ad attribuire gli incarichi di funzione ai 

viceprefetti e viceprefetti Aggiunti in servizio presso le sedi delle Prefetture - 

Uffici Territoriali del Governo; 

 

VISTO il D.M. 5 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 

19/11/2020, con il quale il Ministro dell’Interno, modificando il precedente 

decreto del 13 maggio 2014, ha individuato i posti di funzione di livello 

dirigenziale non generale, con la definizione dei relativi compiti, da attribuire ai 

viceprefetti e viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture - Uffici 

territoriali del Governo;  

 

           VISTO l’allegato A del D.M. 5 novembre 2020, che sostituisce 

l’allegato A del decreto 13 maggio 2014, ed in particolare la Tabella 2) Q, ove 

sono indicati i posti di funzione complessivamente destinati ai viceprefetti ed ai 

viceprefetti aggiunti per la Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Prato, 

e la Tabella 3) recante le funzioni conferibili ai viceprefetti ed ai viceprefetti 

aggiunti; 

 

          ATTESO che il citato D.M. 5 novembre 2020 prevede, per la Prefettura 

di Prato, l’assegnazione di sei posti di funzione, di cui tre posti con la qualifica 

di viceprefetto, corrispondenti agli incarichi di Vicario del Prefetto, dirigente 

dell’Area I e dirigente dell’Area II, e tre posti con la qualifica di viceprefetto 

aggiunto, corrispondenti agli incarichi di Capo di Gabinetto del Prefetto, 

dirigente dell’Area III e dirigente dell’Area IV;      

 

RILEVATO che a fronte della descritta dotazione organica, presso la 

Prefettura di Prato sono attualmente in servizio due dirigenti con qualifica di 

Viceprefetto e due dirigenti con qualifica di viceprefetto aggiunto, titolari dei 

sotto elencati incarichi: 

- Dott. Vincenzo Arancio, viceprefetto, Vicario del Prefetto; 

- Dott. Daniele Colbertaldo, viceprefetto, dirigente Area II; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
r
a
t
o
 
-
 
A
r
e
a
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
6
1
1
4
 
d
e
l
 
0
8
/
1
0
/
2
0
2
4



 

 

 

Il Prefetto della provincia di Prato 

2 

 

- Dott.ssa Angelica Tosi, viceprefetto aggiunto, Capo di Gabinetto del 

Prefetto nonché dirigente reggente (ad interim) Area I; 

- Dott.ssa Simona Sannino, viceprefetto aggiunto, dirigente Area IV 

nonché dirigente reggente (ad interim) Area III; 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno al fine di addivenire al 

progressivo ripianamento delle scoperture di organico ha avviato consentite 

iniziative, quali: 

- la prossima immissione in servizio di circa 380 viceprefetti aggiunti, 200 

de quali entro la fine del corrente anno; 

- la riduzione (ai sensi dell’art. 8, comma 18, del decreto-legge 2 marzo 

2024, n. 19) di un anno (da nove anni e sei mesi a otto anni e sei mesi) 

del periodo minimo di servizio per l’accesso allo scrutinio per il 

passaggio alla qualifica di viceprefetto; 

 

RICHIAMATO il decreto prefettizio prot. n. 34594 in data 28 settembre 

2023, con il quale è stata conferita al viceprefetto aggiunto dott.ssa Angelica 

Tosi la reggenza dell’incarico di dirigente dell’Area I, a decorrere dal 12 ottobre 

2023 e per la durata di 1 anno; 

 

RILEVATA 

-  l’esigenza di assicurare la continuità dell’azione amministrativa in una 

situazione di scopertura di organico nonché di garantire il buon 

andamento e il regolare esercizio delle funzioni istituzionali di questa 

Amministrazione, a fronte dell’impossibilità di adottare strumenti 

organizzativi alternativi; 

- la necessità di procedere pertanto all’individuazione di un dirigente della 

carriera prefettizia al quale conferire, nelle more dell’assegnazione a 

questa Sede di un altro viceprefetto, l’incarico ad interim di reggenza 

dell’Area I; 

  

DATO ATTO di aver provveduto all’informazione preventiva alle 

organizzazioni sindacali, ai sensi dell’art. 4 del DPR 247/2022; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 35885 in data 7 ottobre 2024, con la 

quale è stata segnalata al Ministero dell’Interno la significativa carenza 

organica di questa Sede, anche ai fini delle consentite iniziative in materia di 



 

 

 

Il Prefetto della provincia di Prato 

3 

 

procedure di mobilità e/o di assegnazione di neo-viceprefetti e neo-viceprefetti 

aggiunti; 

 

RITENUTO necessario, al fine di garantire il regolare funzionamento dei 

servizi di questa Prefettura nonché la possibile rotazione negli incarichi fra i 

dirigenti in servizio presso questa Sede, conferire al viceprefetto dott. Daniele 

Colbertaldo l’incarico ad interim di reggenza dell’Area I di questa Sede; 

 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 

 

          

DISPONE 

 

 

è conferito al viceprefetto dott. Daniele Colbertaldo l’incarico ad interim 

di reggenza dell’Area I di questa Prefettura, a decorrere dal 12 ottobre 2024 e 

per la durata di 6 mesi, per lo svolgimento delle funzioni concernenti i 

procedimenti e le attività specificate nel decreto ministeriale 5 novembre 2020. 

 

Al predetto dirigente sono assegnate le unità di personale incardinate 

nella suddetta Area I. 

 

 

 

Prato, data e protocollo indicata a margine 

 

                                                                                                                                  

                     

  IL PREFETTO  

                            (La Iacona) 

 


		2024-10-08T14:10:19+0000
	MICHELA SAVINA LA IACONA




